Об утверждении муниципальной Программы "Благоустройство территорий муниципального  района    Кинельский на 2019-2021 годы"

        В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1998г. №89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», в   целях совершенствования   системы  обращения с отходами производства и потребления, улучшения санитарного и экологического состояния территории муниципального района Кинельский, руководствуясь Уставом муниципального района Кинельский Самарской области администрация  муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу "Благоустройство территорий муниципального  района    Кинельский  на 2019-2021 годы" (далее - Программа).

2. Официально опубликовать настоящее постановление в газете «Междуречье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский Самарской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.  Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального бюджетного учреждения «Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Кинельского района» Кашенкова В.В.
	Глава муниципального  района  Кинельский
	[image: image1.png]

	С.И. Колесник

Кашенков 21333

Рассылка: прокуратура -1 экз.; МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ»-1 экз.;

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением администрации

                                                                    муниципального района Кинельский

                                                                     от «26» 08.2019г. №1319
Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа "Благоустройство  территорий  муниципального  района    Кинельский  на 2019-2021 годы"

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	Распоряжение   администрации  муниципального района  Кинельский   №517 от 11.07.2019 г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	МБУ "Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района"

	Участники муниципальной программы
	Администрация Муниципального района Кинельский Самарской области

МБУ "Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района"

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного содержания территории муниципального района Кинельский, улучшение экологического состояния территории муниципального района Кинельский.

	Задачи муниципальной  программы
	1) Организация мероприятий  по благоустройству территории муниципального района Кинельский;

2) Ремонт контейнерных площадок, приведение контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1)Количество благоустроенных территорий муниципального района;

2)Количество отремонтированных контейнерных площадок на территории муниципального  района    Кинельский.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019 -2021 годы. Муниципальная программа реализуется в один этап.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования составляет  3444,62 тыс.рублей, в том числе:

-
за счет средств бюджета муниципального района Кинельский - 1722,310 тыс.рублей;

- за счет поступающих в бюджет муниципального района Кинельский средств областного бюджета - 1722,310 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы предполагается достичь следующие результаты:

 - благоустройство территорий муниципального района Кинельский;
- улучшение санитарного и экологического состояния территорий муниципального района Кинельский.

1. Характеристика проблемы, на решение которой
направлена Программа

        Благоустройство сельских поселений муниципального района Кинельский Самарской области не отвечает современным требованиям. Одной из проблем благоустройства населённых пунктов Кинельского района являются несанкционированные свалки мусора. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие администрации муниципального района Кинельский  с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. Работы по благоустройству поселений не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. В настоящее время ведется работа  по заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими на территории муниципального района Кинельский. Не смотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами,  которые негативно сказываются на общей санитарно-экологической  обстановке муниципального района Кинельский.
2. Основные цели и задачи Программы

       Программа предусматривает благоустройство территорий муниципального района Кинельский Самарской области, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории района. Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства сельских поселений Кинельского района Самарской области, в том числе ликвидацию несанкционированных свалок мусора на территории сельских поселений  Кинельского района Самарской области.
Для достижения поставленной цели в процессе реализации Программы должна быть решена задача   по организации работ по ремонту контейнерных площадок, приведению контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований. Программа разработана на период с 2019 по 2021 годы.

         3. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы.

Сроки реализации программы 2019 -2021 годы. Муниципальная программа реализуется в один этап.

           4. Перечень мероприятий муниципальной Программы
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №1.
            5. Перечень целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы

Решение задач в рамках реализации Программы будет определяться достижением  целевых  индикаторов (показателей), представленных в таблице №1.

Таблица №1

Целевые индикаторы Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора (показателя) по годам

	2019
	2020
	2021

	Цель: повышение уровня благоустройства и санитарного содержания территории муниципального района Кинельский, улучшение экологического состояния территории муниципального района Кинельский.

	Задачи программы:
– организация мероприятий  по благоустройству территории муниципального района Кинельский;

- ремонт контейнерных площадок, приведение контейнерных площадок для сбора мусора до нормативных требований.

	количество благоустроенных территорий муниципального района
	единиц
	0
	0
	0

	количество ликвидированных несанкционированных мест размещения отходов
	единиц
	0
	0
	0

	количество построенных контейнерных площадок на территории муниципального района
	единиц
	0
	0
	0

	количество отремонтированных контейнерных площадок на территории  муниципального района
	единиц
	118
	60
	60

6. Описание мер правового регулирования, направленных на достижение целей муниципальной программы

Правовое регулирование в области благоустройства территорий обеспечивается федеральными, региональными и муниципальными правовыми актами.

Для достижения целей и конечных результатов реализации Муниципальной программы принятие дополнительных мер правового регулирования на дату разработки Программы не требуется.

В случае выявления необходимости принятия муниципальных правовых актов в ходе реализации Программы, ответственный исполнитель Муниципальной программы обеспечивает разработку проектов нормативных актов в соответствии со своими полномочиями.

7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Реализация Программы осуществляется за счет средств муниципального района Кинельский и средств, поступающих в местный бюджет из областного бюджета.

Ориентировочные объемы финансирования Программы приведены в таблице № 2.

Таблица № 2.

Ориентировочные объемы финансирования Программы

	Источник финансирования
	Объем финансирования Программы, тыс. руб.

	2019г.
	2020г.
	2021г.

	Областной бюджет
	1722,310
	-
	-

	Местный бюджет
	1722,310
	-
	-

	Итого по Программе
	3444,62
	-
	-

Объемы финансирования программы могут корректироваться, исходя из возможностей бюджета на очередной финансовый год и оценки эффективности реализации программы.
        8. Порядок и методика оценки эффективности программы

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться с использованием целевых индикаторов и показателей (далее – показатели) выполнения программы. Проведение текущего мониторинга и оценки степени достижения целевых значений показателей позволят анализировать ход выполнения программы и принимать правильные управленческие решения.
Методика оценки эффективности программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности по итогам реализации. Фактическая эффективность программы основывается на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию программы, а также рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение ситуации в сфере занятости населения, на рынке труда.
Методика включает проведение количественных оценок эффективности по следующим направлениям:
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния поселений района;
- повышение уровня эстетики и благоустройства;
1. Степень достижения запланированных результатов по каждому показателю программы рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]100%

´

=

Tpi

Tfi

Еi

 ,
где:
Ei – степень достижения i – показателя программы (%);
Tfi – фактическое значение показателя;
Tpi – установленное программой целевое значение показателя.
2. Расчет результативности реализации программы в целом проводится по формуле:

[image: image3.wmf]100%

1

´

=

å

=

n

Еi

Е

N

n

 ,
где:
E – результативность реализации программы (%);
n – количество показателей программы.
3. Коэффициент полноты использования по каждому показателю программы определяется по следующей формуле:
Kpoi = Cfoi/Cpoi,
где:
Kpoi – коэффициент полноты использования средств i – показателя программы;
Cfoi – сумма средств израсходованных на реализацию i – показателя программы;
Cpoi – сумма средств, полученная на реализацию i – показателя программы.
4. Коэффициент эффективности использования средств, выделяемых определяется по следующей формуле:

[image: image4.wmf]100%

)

:

(

)

:

(

Keoi

´

=

Tpi

Tfi

Cpoi

Cfoi

  ,
где:
Cfoi – сумма средств, выделяемых и израсходованных на реализацию i – показателя программы;
Cpoi – сумма средств, запланированная к расходованию i – показателя программы;
Тfi – фактический уровень достижения целевого i – показателя программы;
Tpi – плановый уровень достижения i – показателя программы.
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы делается на основании следующих показателей:
	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы
	Показатели оценки эффективности реализации муниципальной программы (мероприятий муниципальной программы)

	Неэффективная
	менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 – 0,79

	Эффективная
	0,8 – 1

	Высокоэффективная
	более 1

                                                                     Приложение №1
к муниципальной программе "Благоустройство  территорий  муниципального  района    Кинельский  на 2019-2021 годы"

Перечень мероприятий муниципальной Программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей

	2019
	2020
	2021
	Всего

	"Благоустройство  территорий  муниципального  района    Кинельский  на 2019-2021 годы"

	1.
	Ремонт контейнерных площадок

	Администрация Муниципального района Кинельский Самарской области
	2019 -2021
	3444,62
	0
	0
	3444,62

Администрация

муниципального района Кинельский

Самарской области

Постановление

                 от  26.08.2019г. №  1319

                                г.Кинель

1

_1628503417.unknown

_1628503418.unknown

_1628503416.unknown